
2024 年 11 月 26 日 

お客様各位 

JIS 認証製品にかかる出荷自粛のご連絡 

 

 

 

 

当社は、この度、大日本塗料グループ内にて JIS 認証製品にかかる出荷自粛の公表があり

ました(DNT ホームページをご参照ください)。 

そのため、弊社製品も一部 JIS マーク表示の一時停止の処分が見込まれており、その処分

に先立って対象製品に係る JIS マーク表示製品としての出荷自粛をおこなうことになりま

した。 

お客様におかれましては、この度の対応によりご迷惑をおかけすることとなりますが、何

卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

1． 出荷自粛対象製品に関する調査結果 

弊社から販売した製品は、いずれも対象製品はございません。 

 

 以下は大日本塗料㈱よりヒアリングした内容になります。 

 

・ 昨年発生した JIS 製品の不適切行為の再発防止活動をすすめる中で、一部製品で不正

行為が発覚した。 

・ 外注先製造会社において製造していた硬化剤にて、JIS マークを表示しない旨の社内ル

ールを独自に定めていたにも関わらず JIS マークを表示して出荷した製品が見つかっ

た。 

・ JIS 製品の製造工場として申請を行っていない会社に硬化剤の製造を委託して当該製

品に JIS マークを付与して出荷していた。 

 

  



2．弊社からこれまでに出荷した製品に関して 

通常通りご使用いただいて問題ありません。 

ご不明な点につきましては、担当営業までご連絡いただきますようお願い申し上げま

す。 

 

3．弊社 JIS 製品への影響に関して 

当面の間、以下の製品は JIS マークを外したうえで販売いたします。 

 

(1) 対象製品 

認証区分 規格 製品名 

JIS K5551 

構造物用さび止めペイント 

JIS K5551 A 種 NB コート EP-501 

JIS K5551 B 種 NB コート EP-501HB 

JIS K5659 

鋼構造物用耐候性塗料 

JIS K5659 A 種（中塗り塗料） NB コート UP-502 中塗 

JIS K5659 A 種 3 級 NB コート UP-503 上塗 

JIS K5659 A 種（中塗り塗料） NB コート フロン＃100H 中塗 

JIS K5659 A 種 1 級 NB コート フロン＃100H 上塗 

JIS K5659 A 種（中塗り塗料） NB コート フロン 502 マイルド中塗 

JIS K5659 A 種 1 級 NB コート フロン 503 マイルド上塗 

 

(2) 対象時期 

 出荷自粛は、2024 年 11 月 26 日より開始となります。 

JIS マーク非表示品に関しては準備が整い次第、出荷させていただきます。 

 

 

以上 


